PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01942022
EsTADO DE MaTO GROSSO 00 SuL

e CAmARA MuNICIPAL DE SAO

Senhor Presidente SN2y GasriEL DO OESTE

Correspondéncia Recebida
Data 12/0V 2.2 Hortrio: 13 2
Senhores Vereadores: s i PP, 3@ o, 5.42'.)2%

Dirjo-me a Vossas Exceléncias, para encaminhar 'para a

Senhoras Vereadoras,

apreciacao dessa Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei Complementar n°
019/2022, que “Dispensa o recolhimento da taxa sanitaria, de localizagao,
instalagéo, funcionamento dos templos religiosos de qualquer natureza, centros
educacionais, associagbes e recreagbes, asilos e creches e agricultores
familiares, sem fins lucrativos, no dmbito do Municipio de S&o Gabriel do
Oeste, e da outras providéncias.”.

llustres Vereadores(as), o presente Projeto de Lei Complementar visa
regulamentar o direito do nao recolhimento das taxas supramencionadas,
para os templos religiosos de qualquer natureza, centro educacionais,
associagées e recreagdes, asilos e creches sem fins lucrativos de nosso
Municipio, bem como agricultores familiares.

Trata-se de uma iniciativa que contempla a simplificagdo dos atos
publicos descritos na Lei Federal de n° 13.874/2019 (Lei de Liberdade
Econdémica) e que tem como objetivo reconhecer a importancia das atividades
destas entidades em nosso Municipio, concedendo assim um incentivo
tributario para o fomento das suas atividades.

Vale destacar ainda, que estas entidades realizam atividades que sao
consideradas de baixo risco nos termos da Lei Federal de n° 13.874/2019, mas
que sdo essenciais para a nossa sociedade gabrielense, principalmente no
fortalecimento de nossa cultura, religido e interagéo social.

Além disso, observamos que a maioria dos municipios isenta os
templos religiosos da exigéncia de alvara de funcionamento em razéo da sua
essencialidade e das demais normas constitucionais que ja estabelecem a

imunidade tributaria aos templos de qualquer culto.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Ademais como forma de diminuir os encargos destas instituiges,
propomos a isengdo do pagamento da taxa para a concessdo do alvara
sanitario, de localizacédo e funcionamento das entidades sem fins lucrativos e
com isso buscamos o fortalecimento de nossa sociedade.

Esperamos com isso o apoio desta Augusta Casa Legislativa que tanto
nos engrandece e auxilia com os seus esfor¢cos e demandas para o bem-estar
de Sao Gabriel do Oeste.

Convém ressaltar, que a isencdo de cobranca da taxa sanitaria aos
agricultores familiares, esta consubstanciada na Resolugao - RDC n°® 49/2013
da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria

Diante do exposto, certo da importancia do projeto de lei, solicitamos
que seja apreciado por essa Augusta Casa Legislativa e posterior aprovagao,
e, na oportunidade, reiteramos nossos protestos de admiragdo e aprego aos

seus dignos componentes.

Atenciosamente.

Sao Gabriel do Oeste, 14 de setembro de 2.022

Excelentissimo Senhor
Vereador FERNANDO NAPP ROCHA

Presidente da Camara Municipal de Vereadores/SGO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO Do SUL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 019/2022.

DISPENSA O RECOLHIMENTO DA TAXA SANITARIA,
DE LOCALIZAGAO, INSTALAGAO E FUNCIONAMENTO
DOS TEMPLOS RELIGIOSOS DE QUALQUER
NATUREZA, CENTROS EDUCACIONAIS,
ASSOCIACOES E RECREAGOES, ASILOS E CRECHES
E AGRICULTORES FAMILIARES, SEM FINS
LUCRATIVOS, NO AMBITO DO MUNICIPIO DE SAO
GABRIEL DO OESTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica dispensado o recolhimento da taxa sanitaria, de localizagao,
instalagdo e funcionamento dos templos religiosos de qualquer natureza,
centros educacionais, associagdes e recreagoes, asilos e creches, agricultores
familiares, sem fins lucrativos, no ambito do Municipio de Sao Gabriel do
Oeste/MS.

Paragrafo unico: Os imoéveis alugados pelas entidades religiosas para o
exercicio das suas finalidades essenciais fardo jus ao beneficio disposto no
caput deste artigo, durante o tempo em que o contrato de locagao estiver
vigente, respeitados os ditames previstos nesta lei.

Art. 2° - Os contribuintes que entenderem estarem abrangidos pelo direito a
dispensa das taxas, nos termos do artigo 1° desta Lei deverao apresentar
requerimento formal e escrito ao Setor de Tributos do Municipio, com as
seguintes documentagodes:

| — Templos religiosos de qualquer natureza:

a) Documentos de constituicdo e/ou formalizagao do 6rgao e suas posteriores
alteragdes;

b) Documentos de representagao do responsavel pelo pedido, tais como: RG,
CPF e comprovagao do cargo que ocupa e procuragao com firma reconhecida
em cartorio (exceto para advogados) em caso de representagao legal;

c¢) Titulo ou documento que comprove a propriedade do bem imével pelo qual
se pleiteia a dispensa,;

d) Contratos de locagédo, desde que firmado em nome da instituicao religiosa e
com firma reconhecida em cartorio.

Il — Centros Educacionais, Associacdes e Recreagoes, Asilos e Creches sem
fins lucrativos:

a) Documentos de constituigdo e/ou formalizagao do 6rgao e suas posteriores
alteracoes;

b) Documentos de representagao do responsavel pelo pedido, tais como: RG,
CPF e comprovagao do cargo que ocupa e procuracao com firma reconhecida
em cartorio (exceto para advogados) em caso de representacao legal;
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

c) Titulo ou documento que comprove a propriedade do bem imovel pelo qual
se pleiteia a dispensa;

d) Documento que comprove a nao distribuicdo de qualquer parcela de seu
patriménio ou de suas rendas a titulo ou participagdes no seu resultado em
forma de remuneracao dos seus dirigentes;

e) Certificado de Entidade beneficente de Assisténcia Social valido, fornecido
pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social ou outro érgao com esta
competéncia;

f) Escrituracdo completa de suas receitas e despesas em livros revestidos das
formalidades que assegurem a respectiva exatidao;

g) Documentos que comprovem a origem de suas receitas e a efetivacao de
suas despesas, bem como quaisquer outros atos ou operagdes que venham a
modificar sua situagao patrimonial;

h) Declaragao anual de Rendimentos, em conformidade com a Secretaria da
Receita Federal.

§ 1° - E de competéncia da entidade a comprovagao de todos os requisitos
dispostos neste artigo para o beneficio da dispensa da taxa publica municipal,
nao cabendo ao Municipio a analise de quaisquer escusas ou justificativas de
nao comprovagao dos requisitos legais.

§ 2° - Nao serdao aceitos ou serao desconsiderados os documentos
apresentados de forma ilegiveis, com rasuras ou qualquer outro fator que
impeca a analise do fisco municipal, podendo ser o pedido indeferido em razéo
de auséncia de comprovagao legal nesse sentido.

§ 3° - O fisco municipal podera exigir apresentacéo de outros documentos ou
maiores esclarecimentos sobre determinados fatos, sempre que assim julgar
necessario, para a andlise e deferimento do pedido.

Il - Agricultor Familiar:

a) — Declaragdo de Aptiddo ao Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar — DAP.

b) - Documentos de representagao do responsavel pelo pedido, tais
como: RG e CPF.

Art. 3° - Os pedidos deverao ser apresentados pelas entidades anualmente ao
fisco municipal e deveréo ser feitos até o ultimo dia util do exercicio anterior ao
lancamento da taxa, sendo obrigacdo da requerente em manter atualizado o
seu cadastro fiscal mobiliario, sob pena de perder o direito a dispensa por
desidia.

§ 1° - Em hipotese alguma ser&o aceitos pedidos ou documentos apresentados
de forma intempestiva, independente do motivo, devendo a taxa ser lancada e
exigida pelo Municipio, ocorrendo assim a perda do direito a dispensa, ante a
inércia do contribuinte.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO PO SUL

§ 2° - A entidade que incorrer na perda do direito a dispensa por sua inércia ou
nao cumprimento do prazo previsto neste caput devera realizar o pagamento
da taxa a ser langada pelo Municipio, podendo pleitear novamente a dispensa
da taxa somente para o ano subsequente ao do langamento, desde que
comprovados os requisitos legais desta Lei.

§ 3° - A entidade recebera resposta formal, simples e por escrito do fisco
municipal, em até 60 (sessenta) dias do recebimento do pedido, com
informagées sobre o indeferimento, conforme a sua ndo comprovagao dos
requisitos legais dispostos neste artigo.

§ 4° - Eventuais manifestagoes sobre o indeferimento do pedido deverao seguir
os ritos e requisitos legais dispostos no Cédigo Tributario Municipal, no capitulo
do contencioso administrativo tributario.

Art. 4° - Em hipotese alguma sera concedida a dispensa da taxa publica
municipal sanitaria, de localizagao, instalagao, funcionamento e renovagao do
funcionamento as entidades descritas no art. 1° desta Lei que nao estiverem
com o seu cadastro mobiliario municipal regulares e devidamente atualizados.

Art. 5° - Nao serao aceitos pedidos de reconhecimento a dispensa, bem como
restituicdo ou quaisquer outros desta natureza, sobre fatos geradores
anteriores ao da promulgacao e vigéncia desta Lei.

Art. 6° - O Poder Executivo Municipal podera regulamentar no que couber o
disposto desta lei, para fins de ajustes, complementagées ou mesmo
adequacdes legais pertinentes.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor noventa dias apds a data de sua publicagao.

Sao Gabriel do Oeste, 14 de setembro de 2.022
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Compromisso com o Cidaddo

Emenda MODIFICATIVA n° 01 ao Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de

setembro de 2022.

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuigdes legais, apresentam e requerem
a apreciagio pelo plenario, da Emenda Modificativa n° 01, ao Projeto de Lei Complementar n®
19, de 14 de setembro de 2022, nos termos seguintes:

EMENDA MODIFICATIVA

O caput do Art. 1°, do Projeto de Lei Complementar n°® 19, de 14 de setembro de 2022,
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

" Art. 1°- Fica dispensado o recolhimento da taxa sanitdria, de localizagado, instalagdo
e funcionamento dos templos religiosos de qualquer natureza, centros educacionais,
associagdes e recreagoes, asilos e creches sem fins lucrativos, e agricultores
familiares, no ambito do Municipio de Sdo Gabriel do Oeste/MS.

................................................................................................

Sala de reunides, 04 de outubro de 2022.

Vereadores:

g umém//&u

Miranda
Vereador
,\}K
{uJuL ’L
Vereadora
Kaiicla de B QQ“:/
t‘ < f'Cl'Et ri Q/
Ww ONCLE iZinho |
Vereadora Vereado!
Suelen Pascoai
2* Secretaria
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidad3o

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL e COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer técnico em conjunto das Comissdes Permanentes nos termos do
Art. 48 ¢ Art. 50, do Regimento Interno da Camara Municipal, sobre a Emenda

Modificativa n° 01 ao Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022.

I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, elaborou o
Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022, que que trata da dispensa do
recolhimento da taxa sanitaria, de localizagdo, instalagdo, funcionamento dos templos
religiosos, centros educacionais, associagdes e recreagdes, asilos e creches e agricultores

familiares sem fins lucrativos.

Nos termos regimentais, ap6s estudos do Projeto, Vereadores elaboraram
uma proposta de Emenda Modificativa com o objetivo de fazer as devidas adequagdes ao

Projeto.

II - MERITO

Quanto a legitimidade e procedibilidade para a propositura da Emenda
ao Projeto, verifica-se que ndo existe vicio de formalidade, posto que elaborada por parte

legitima, conforme Art. 86, §1°, §2°, Art. 197, 1V, do Regimento Interno.
Aliss, sobre o tema, assim ja decidiu o STF:
“O poder de emendar projetos de lei, que se reveste de natureza

eminentemente constitucional, qualifica-se como prerrogativa de ordem

politico-juridica inerente ao exercicio da atividade legislativa. Essa

1
parecer — Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022 /&
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE

Compromissa com o Cidadao

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

prerrogativa institucional, precisamente por nao traduzir coroldrio do
poder de iniciar o processo de formagdo das leis (RTJ 36/382, 385
_RTJ37/113 — RDA 102/261), pode ser legitimamente exercida pelos
membros do legislativo, ainda que se cuide de proposigoes
constitucionalmente sujeitas a clausula de reserva de iniciativa (ADI
865/MA, rel. min. Celso de Mello), desde que, respeitadas as limitacoes
estabelecidas na Constitui¢do da Republica, as emendas parlamentares
(a) ndo importem em aumento da despesa prevista no projeto de lei, (b)
guardem afinidade ldogica (relagdo de pertinéncia) com a proposi¢do
original e (c) tratando-se de projetos or¢amentdrios (CF, art. 165, 1, Il
11I), observem as restrigdes fixadas no art. 166, §3%e § 4°da Carta
Politica (...). [ADI 1.050 MC, rel. min. Celso de Mello, j. 21-9-1994,
P, DJ de 23-4-2004.]"

Quanto a materialidade, verifica-se que o conteudo da Emenda proposta

niio afronta qualquer preceito ou principio da Constituigao Federal, da Constitui¢do Estadual,

da Lei Organica Municipal ou qualquer outro dispositivo de Lei.

Quanto a viabilidade financeira verifica-se obediéncia a todos os

preceitos legais, ndo implicando impacto no orcamento do Municipio, seguindo as disposigdes

legais que tratam da matéria.

Apos o estudo e a devida andlise da Emenda apresentada tem-se que a

mesma encontra-se dentro dos pardmetros legais e diretrizes orgamentarias, estando apta a ser

votada.

11T - CONCLUSAO

)

[3®]

parecer — Emenda Modificativa n® 01 ao Projeto de Lei Complementar n® 19, de 14 de setembro de 2022
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidaddo

Diante do exposto, nos termos Regimentais, as Comissoes Permanentes
que analisaram a matéria opinam pela aprovagio da Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto

de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022.

Sio0 Gabriel do Oeste/MS, 13 de outubro de 2022.

OMISSAO DE LEGISLACAO E REDACAO FINAL

VAGNER TRINDADE RAMAO GOMES
(Presidente) (Relator)

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

== S I/ Koliive. o Brito

EDSO AGGIO FABIO MIRANDA KALICIA DE BRITO
(Presidente) (Relator) (Membro)

Parecer — Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL e COMISSAO
DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer técnico das Comissdes Permanentes em conjunto nos termos
do Art. 48 e Art. 50, do Regimento Interno da Camara Municipal, sobre o Projeto de Lei
Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022, que “DISPENSA O RECOLHIMENTO
DA TAXA SANITARIA, DE LOCALIZACAO, INSTALACAO E FUNCIONAMENTO
DOS TEMPLOS RELIGIOSOS DE QUALQUER NATUREZA, CENTROS
EDUCACIONAIS, ASSOCIAGOES E RECREACOES, ASILOS E CRECHES E
AGRICULTORES FAMILIARES, SEM FINS LUCRATIVOS, NO AMBITO DO
MUNICIPIO DE SA0 GABRIEL DO OESTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuigdes legais, elaborou o
Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022, que que trata da dispensa
do recolhimento da taxa sanitéria, de localizagdo, instalagdo, funcionamento dos templos
religiosos, centros educacionais, associagdes e recreagdes, asilos e creches e agricultores

familiares sem fins lucrativos.

Durante a tramitacdo regimental foi apresentada uma Emenda

Modificativa ao Projeto de Lei Complementar.

Em observancia ao disposto no Regimento Interno da Camara
Municipal, o Projeto foi encaminhado para as Comissdes Permanentes competentes para
analise da matéria, ocasido em que durante reunido ordinria verificaram a legalidade,
viabilidade e demais disposi¢des pertinentes ao Projeto em aprego (Art. 40 e seguintes do

Regimento Interno).

I1 - MERITO A
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidaddo

A Comissio de Legislagdo, Justica ¢ Redagdo Final, nos termos do
Art. 33, I, “a”, e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e
formal do Projeto de Lei Complementar n°® 19, de 14 de setembro de 2022, concluindo o

seguinte:

Quanto 2 legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o
mesmo ndo possui vicio de formalidade, posto que elaborado por parte legitima, conforme
redagdo dos Art. 30, I, da Constituigdo F; ederal, Art. 17, 1, da Constitui¢do Estadual, Art.
6° Art. 12,1, II, VII; Art. 47, II; Art. 49; e Art. 70, 1, da Lei Orgdnica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questdo de alta relevancia em um
Estado Democratico de Direito. Trata-se de situagdo disciplinada na Constituigdo Federal,
Constitui¢do Estadual e Lei Orgénica, com destaque para a importancia da democracia, no
sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, € a
iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituicdes Estaduais e Leis Organicas Municipais devem
obrigativamente replicar as regras constantes na Constitui¢do Federal e dimensiona-las em
nivel e ambito de sua aplicagdo, sob pena de tornar-se inconstitucionais (incompativeis

com a Constituigdo Federal).

Assim, resta presente a existéncia de competéncia legislativa do
Municipio para dispor acerca da matéria em aprego, nos termos da Constitui¢do Federal e

da Lei Organica Municipal.

Quanto  sua materialidade, verifica-se que o conteido do presente

Projeto ndo afronta qualquer preceito ou principio da Constitui¢do Federal, Constitui¢do

Parecer - Projeto de Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

A Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento, nos termos do Art.
34 do Regimento Interno, verificou que o Projeto esta em conformidade com a viabilidade
financeira, seguindo as disposi¢des legais que tratam da matéria, bem como, visa atender

interesse publico e social.

Apos analise conjunta do Projeto pelas Comissdes Permanentes
verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos pardmetros legais e diretrizes

or¢amentdrias, estando apto a ser votado.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentagdo supracitada, as
Comissdes Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovacio do Projeto de
Lei Complementar n° 19, de 14 de setembro de 2022, ja com as alteragdes advindas da

aprovagdo da Emenda Modificativa n° 01 ao Projeto.

S30 Gabriel do Oeste/MS, 13 de outubro de 2022.

~OMASSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO FINAL

VAR NDADE RA OMES
(Relator)

SAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
Pl oo Kol d (bl
EDS GIO FABIO MIRANDA KALICIA DE BRITO
(Presidente) (Relator) (Membro)
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